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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Травмы и заболевания системы органов опоры и движения остаются

актуальной проблемой медицины в течение всех этапов развития человечества

(Андреева Т.М. с соавт., 2011; Миронов С.П., 2012; Бондаренко А.В. с соавт.,

2014; Gao J.M. et al., 2005). Основными причинами травматизма в современных

условиях являются дорожно-транспортные происшествия, высотное

строительство, техногенные катастрофы (Баранов А.В. с соавт., 2013; Lee C.,

Porter K., 2007).

Особое место в структуре травматизма в XXI веке принадлежит переломам

таза, которые нередко сопровождаются травмами внутренних органов, развитием

гемодинамических и неврологических расстройств (Шаповалов В.М. с соавт.,

2000; Тихилов Р.М. с соавт., 2010; Tai D.K. et al., 2011; Suzuki T. et al., 2012).

Такие повреждения, несмотря на очевидные успехи травматологии и ортопедии,

продолжают оставаться одной из самых трудных проблем этой специальности.

Даже в специализированных отделениях неудовлетворительные исходы

лечения переломов костей таза отмечаются в 20–25% случаев (Бесаев Г.М.,

Багдасарьянц В.Г., 2007; Сироджов К.Х. с соавт., 2007; Ганин В.Н., Кажанов И.В.,

2010; Шаповалов В.М. с соавт., 2010; Lehmann W., 2012; Bishop J.A et al., 2013), а

инвалидность получают 30–50% пострадавших (Гуманенко Е.К. с соавт., 2003;

Анкин Л.Н., Анкин Н.Л., 2007; Баранов А.В. с соавт., 2013). Высокий процент

смертности и инвалидизации, значительные потери трудоспособности, особенно у

лиц молодого возраста и, как следствие этого, большие материальные затраты –

все это определяет не только медицинскую, но и социальную составляющую

проблемы лечения переломов таза (Андреева Т.М. с соавт., 2011; Войтенко А.Н. с

соавт., 2014; Tscherne H. еt al., 2000).

До настоящего времени в научной литературе нет единого мнения о тактике

лечения пострадавших с переломами костей таза в зависимости от характера

таких переломов и степени смещения костных отломков. Некоторые хирурги
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продолжают отдавать предпочтение консервативному лечению, объясняя это

высоким риском хирургического вмешательства (Черкес-Заде Д.И., 2008;

Милюков А.Ю., 2012; Щеткин В.А. с соавт., 2013). Другие авторы полагают, что

повреждения таза, особенно сопровождающиеся нарушением целостности

тазового кольца, однозначно подлежат хирургическому лечению (Шаповалов

В.М. с соавт., 2000; Zamzam M.M., 2004). При этом частота осложнений и

неудовлетворительных исходов лечения остается высокой и не имеет отчетливой

тенденции к снижению (Багненко С.Ф, с соавт., 2009; Шлыков И.Л. с соавт., 2010;

Матвеев Р.П. с соавт., 2012; Самохвалов И.М. с соавт., 2012; Кашанский Ю.Б. с

соавт., 2013; Лазарев А.Ф. с соавт., 2013; Солод Э.И. с соавт., 2013; Радыш В.Г.,

2014; Ma K. et al., 2013).

Кроме того, в научной литературе недостаточно освещены вопросы,

относящиеся к комплексной оценке результатов лечения больных с переломами

таза в раннем и отдаленном периодах, учитывающей восстановление

анатомических структур, функциональные исходы и качестве жизни пациентов.

Все сказанное выше обусловливает необходимость разработки четких

критериев выбора тактики лечения пациентов рассматриваемого профиля, а также

объективной оценки результатов их лечения (Шлыков И.Л. 2010; Lei G.F. et al.,

2013). Именно эти нерешенные вопросы послужили основанием для

планирования и проведения настоящего диссертационного исследования.

Цель работы – улучшить результаты лечения пациентов с переломами

костей таза за счет обоснования и апробации в клинике алгоритма выбора

лечебной тактики и объективизации оценки исходов на основании анализа

степени смещения костных отломков на компьютерных томограммах.
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Задачи исследования

1. Изучить структуру и результаты лечения пострадавших с переломами

костей таза посредством ретроспективного анализа материалов

травматологического стационара крупного мегаполиса.

2. Усовершенствовать систему оценки состояния костей таза у профильных

пациентов до и после лечения с учетом степени асимметрии костных отломков,

определяемой в ходе анализа компьютерных томограмм.

3. Обосновать и апробировать в клинике алгоритм выбора тактики лечения

пострадавших с переломами костей таза, базирующийся на разработанной

методике оценки степени смещения костных отломков с использованием

компьютерной томографии.

4. Дать сравнительную оценку исходов лечения профильных пациентов в

двух сопоставимых клинических группах, в которых применялся или не

использовался предложенный алгоритм выбора лечебной тактики.

Научная новизна диссертационного исследования

1. В ходе диссертационного исследования разработан и успешно

апробирован в клинике оригинальный способ оценки степени асимметрии

костных отломков на основании анализа компьютерных томограмм у пациентов с

переломами костей таза.

2. Показано, что предложенный способ оценки асимметрии костных

отломков у профильных больных может быть использован для выбора тактики их

лечения, а также для оценки полученных результатов.

3. Обоснован и проверен клинической практикой оригинальный алгоритм

выбора лечебной тактики у пострадавших с переломами костей таза, основанный

на разработанной методике оценки степени асимметрии костных отломков.

4. Доказана возможность улучшения результатов лечения пациентов

рассматриваемого профиля за счет использования предложенного алгоритма

выбора тактики их лечения, учитывающего степень асимметрии костных

отломков на компьютерных томограммах таза.
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Практическая значимость диссертационной работы

1. Предложенная и успешно апробированная в клинике методика оценки

степени смещения костных отломков на компьютерных томограммах у

пострадавших с переломами костей таза позволяет принимать обоснованные

решения при выборе тактики консервативного или оперативного их лечения.

2. Определение степени асимметрии костей таза по предложенной методике

позволяет также объективизировать оценку анатомических результатов

проведенного лечения профильных пациентов.

3. Обоснованный и успешно апробированный в клинике алгоритм выбора

лечебной тактики у пострадавших с переломами костей таза позволяет улучшить

результаты их лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный способ оценки асимметрии костей таза при его переломах

позволяет оценивать тяжесть травмы и характер смещения костных отломков

посредством расчета индексов асимметрии (t) на трех уровнях в горизонтальной и во

фронтальной плоскостях на компьютерных томограммах и может быть использован

для выбора рациональной тактики лечения пациентов рассматриваемого профиля, а

также для оценки его результатов.

2. Предложенный алгоритм выбора тактики лечения пациентов с

переломами таза, основанный на оценке степени асимметрии его костных

структур, успешно прошел клиническую апробацию и может быть рекомендован

к более широкому клиническому использованию.

3. Разработанная методика оценки качества лечения пациентов с

рассматриваемыми травмами, базирующаяся на расчете соответствующих

коэффициентов (М), учитывает полноту восстановления нормальных

анатомических взаимоотношений костей таза и по своим оценочным критериям в

целом соответствует и дополняет другие известные оценочные шкалы,

учитывающие функциональные исходы и качество жизни профильных пациентов.
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4. Внедрение в клиническую практику предложенного способа оценки

асимметрии костей таза при его переломах и основанного на его применении

алгоритма выбора рациональной тактики лечения профильных пациентов

обеспечивает статистически значимое (p<0,05) снижение доли

неудовлетворительные исходов лечения на 12,8%.

Личный вклад диссертанта

Диссертант принимал непосредственное участие в лечении больных с

переломами костей таза, являясь их лечащим врачом, в частности, осуществлял

хирургические вмешательства у пациентов обеих изученных кинических групп в

качестве хирурга или ассистента. Им подготовлен аналитический обзор литературы,

изучены и проанализированы истории болезней пациентов, написаны все главы

диссертационного исследования, предложен алгоритм выбора тактики лечения

больных с переломами костей таза. Диссертант также принимал активное участие в

создании компьютерной программы оценки степени смещения костных отломков на

компьютерных томограммах. Он оценивал результаты лечения профильных

больных и проводил сравнительный анализ исходов в двух клинических группах

больных, включенных в исследование.

Реализация и апробация диссертационной работы

Материалы диссертации отражены в 9 научных трудах, из которых 4 работы

опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ

для публикаций диссертантов. Подана также заявка на изобретение № 2015128388

(043983) от 13.07.2015 года «Способ оценки эффективности лечения больных с

повреждением тазового кольца».

Результаты диссертационного исследования доложены на научно-

практической конференции «Современные технологии в травматологии и

ортопедии» (Санкт-Петербург, 2010); научно-практической конференции,


[…]


года существенные и статистически значимые (р<0,05) различия, выгодно

отличавшие пациентов основной группы, в лечении которых был задействован

предложенный нами алгоритм выбора рациональной лечебной тактики, от

больных контрольной группы, у которых этот алгоритм не применялся. Благодаря

этому была не только решена четвертая задача нашего диссертационного

исследования, но и, по сути, реализована его цель, заключавшаяся в улучшении

результатов лечения пострадавших с переломами костей таза. Выводы и

практические рекомендации, вытекающие из проделанной нами работы,

представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективный анализ медицинской документации 59 пациентов с

переломами костей таза, проходивших лечение в клинике травматологии и

ортопедии СЗГМУ им. И.И. Мечникова, показал, что такие травмы встречаются в

подавляющем большинстве случаев у людей трудоспособного возраста (91,2%). В

их структуре преобладают изолированные переломы таза (79,7%), а по

классификации AO/ASIF переломы типа А наблюдаются столь же часто, как и

переломы типа С (по 35,6%), а переломы типа В встречаются в 28,8% случаев.

При этом доли пациентов с неудовлетворительными исходами лечения через один

и через три года после травмы оставались высокими, а доля получивших

инвалидность составила 66,7%, что обусловило необходимость

совершенствования диагностической программы и разработки алгоритма выбора

рациональной лечебной тактики.

2. Предложенный способ оценки степени асимметрии костей таза при его

переломах, основанный на анализе величин индексов асимметрии (t),

определяемых на 6 уровнях в горизонтальной и фронтальной плоскостях на

компьютерных томограммах таза, позволяет обоснованно выбирать тактику

консервативного или оперативного лечения у пациентов рассматриваемого

профиля, а также оценивать его результаты с учетом разработанных

коэффициентов качества лечения (М).

3. Разработанный алгоритм выбора рациональной тактики лечения

пострадавших с переломами костей таза, базирующийся на собственном способе

оценки степени его асимметрии и предполагающий три последовательных этапа

диагностической и аналитической работы, успешно прошел клиническую

апробацию и может быть рекомендован для более широкого клинического

использования.

4. Практическое применение разработанного алгоритма выбора

рациональной лечебной тактики у пациентов с переломами костей таза в

основной (проспективной) клинической группе позволило в сроки через один и
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через три года статистически значимо (p<0,05) улучшить результаты лечения по

сравнению с больными контрольной (ретроспективной) группы. В частности

удалось повысить долю больных с хорошими и отличными исходами,

соответственно, снизить долю пациентов с неудовлетворительными исходами,

почти вдвое уменьшить долю больных, получивших инвалидность, а также

получить более высокие показатели качества жизни пациентов в отдаленном

послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В диагностическую программу обследования пострадавших с переломами

костей таза следует обязательно включать компьютерную томографию таза с

построением его 3D модели.

2. Степень асимметрии костей таза у пострадавших с его переломами

целесообразно оценивать по компьютерным томограммам таза в горизонтальной

и фронтальной плоскостях с расчетами по предложенной методике шести

индексов асимметрии (t), отражающих разницу размерных величин правой и

левой половин таза по трем линиям, соединяющим верхние точки крыльев

подвздошных костей, середины головок бедренных костей и лонные бугорки.

3. На основании значений индексов асимметрии костей таза можно

количественно оценить имеющиеся костные деформации, которые следует

считать незначительными при значениях t<0,1, умеренными – при значения t от

0,1 до 0,2 и выраженными – при значениях t>0,2.

4. При выборе консервативной или оперативной тактики лечения пациентов

рассматриваемого профиля рекомендуется использовать предложенный в

настоящей работе алгоритм, основанный на количественной оценке степени

асимметрии костей таза по компьютерным томограммам с использованием

индексов асимметрии (t).

5. При использовании разработанного алгоритма выбора рациональной

лечебной тактики у пострадавших обсуждаемого профиля целесообразно

последовательно реализовывать три предусмотренных этапа диагностики и

отбора пациентов, на первом из которых следует определить тип перелома по

классификации АО/ASIF (в модификации M. Tile, 1988), на втором этапе –

рассчитать и учесть значения шести индексов асимметрии (t), а на третьем этапе –

оценить общее состояние пациентов с умеренными или выраженными

деформациями на одном или двух уровнях с целью определения возможности

проведения у них оперативного лечения.
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6. При оценке результатов проведенного лечения пострадавших с

переломами костей таза можно эффективно использовать предложенный

коэффициент качества лечения (М) и разработанную методику его расчета по

компьютерным томограммам, что позволяет количественно оценивать степень

восстановления нормальных анатомических параметров костей таза.

7. Для оценки отдаленных исходов лечения пациентов рассматриваемого

профиля целесообразно применять три взаимосвязанные и дополняющие друг

друга оценочные системы: разработанную методику оценки анатомических

результатов, учитывающую предложенный коэффициентов качества лечения (М),

шкалу оценки функциональных исходов при операциях на костях таза (S.A. Majeed)

и Международную классификацию функционирования, ограничения

жизнедеятельности и здоровья ВОЗ (2001) в модификации А.А. Харитонова

(2012).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ФГБОУ ВО – федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

ДОА – деформирующий остеоартроз

КТ – компьютерная томография

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

МРТ – магнито-резонансная томография

ОДС – опорно-двигательная система

ПКТ – перелом костей таза

РФ – Российская Федерация

СЗГМУ – Северо-Западный государственный медицинский университет

СКТ – спиральная компьютерная томография

ТБС – тазобедренный сустав

УЗИ – ультразвуковое исследование
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