## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хоурани Мохамеда Юсифа Фалеха «Совершенствование выбора тактики и оценки результатов лечения пациентов с переломами костей таза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме современной медицины – поиску путей улучшения результатов лечения больных с переломами костей таза.

Для решения задач исследования диссертант провел сбор и анализ использованных в диссертации сведений, касающихся оказания медицинской помощи 126 пациентам, с переломами костей таза, сформулировал основные положения, выводы и практические рекомендации.

Автор изучил особенности оказания медицинской помощи в двух группах пострадавших: ретроспективной (59 пациентов) и проспективной (67 больных). Диссертант предложил и разработал способ оценки степени асимметрии костных отломков на основании анализа компьютерных томограмм у пациентов с переломами костей таза. М.Ю.Ф.Хоурани доказал, что всем больным с переломами костей таза необходимо выполнять компьютерную томографию.

Значительный акцент в исследовании уделен разработке алгоритма выбора тактики лечения больных с повреждениями костей таза, который состоит из трех этапов. На первом этапе предусмотрено определение типа перелома таза по классификации AO/ASIF (в модификации M. Tile, 1988) на основании компьютерной томографии. На втором этапе проведен расчет шести индексов асимметрии (t) в двух плоскостях (горизонтальной и фронтальной) и на трех уровнях с учетом расстояний между верхними точками гребней подвздошных костей, между серединами головок бедренных костей и между лобковыми бугорками. На третьем этапе на основании оценки общего состояния пациента и с учетом асимметрии на одном или двух уровнях определяли выбор тактики лечения.

Автор провел комплексную оценку исходов лечения с учетом анатомиче-

ских, функциональных результатов и качества жизни пациентов. Предложил коэффициент М для оценки анатомического восстановления костей таза, основанный на индексах асимметрии.

Таким образом, использование предложенного алгоритма выбора тактики лечения позволило улучшить результаты, снизить выход на инвалидность пациентов с переломами корстей таза проспективной группы по сравнению с ретроспективной, где предложенный алгоритм не применялся

При изучении автореферата диссертации принципиальных замечаний к работе нет. В целом работа М.Ю.Ф.Хоурани является законченным научным квалификационным исследованием, соответствующем всем требованиям ВАК, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Начальник кафедры военно-полевой хирургии
ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская
академия им. С.М.Кирова» МО РФ
доктор медицинских наук профессор

Самохвалов Игорь Маркелович

Подпись И.М.Самохвалова заверяю

« 20 » мая

2016 г.

Начальник отдела кадров
Военно-медицинской
Академии
полковник М/С
Д. Гусев

Адрес: 194044, Санкт-Петербург, ул. Акад. Лебедева, д. 6,
ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская
академия им. С.М.Кирова» МО РФ
Тел. 8(812) 292 33 50
e-mail. E-mail: na.vma@yandex.ru